
Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE 

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.   05/17  data 22/04/2024

AREA GESTIONE SERVIZIO FARMACEUTICO

Oggetto: Liquidazione e pagamento farmacie convenzionate mese di marzo 2024. 

IL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE SERVIZIO FARMACEUTICO

Dr.ssa Paola Digiorgio, sull’argomento in oggetto e sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
Rag. Cosimo Mappa, che con la sottoscrizione della presente viene confermata: 

PREMESSO CHE

 Con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2155  del  18/05/1995,  ciascuna  delle  12 
AA.SS.LL. della Regione Puglia è stata individuata come organo preposto al pagamento 
delle competenze dovute ai farmacisti convenzionati a decorrere dal 1/7/1995.

 Con  lettera  prot.  24/20304/524/15  del  4  ottobre  1999,  l'Assessorato  Regionale  alla 
Sanità ha confermato l'attivazione del nuovo software relativo all'area di automazione 
denominata " Farmaceutica " con decorrenza 1/1/2000, mediante acquisizione diretta 
da parte dell’ASL di competenza dei dati necessari al sistema, come da progetto SISR, 
nelle more dell'attuazione dell'art.8 del D.P.R. 8 Luglio 1998, n. 371, che prevede che le 
operazioni di raccolta dei dati vengano effettuate su idoneo supporto informatico con 
l’ausilio dei farmacisti convenzionati;

 Visto il decreto-legge 22 marzo 2021, n.41, convertito con modificazioni dalla legge 21 
maggio 2021, n.69, recante  «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori  economici,  di  lavoro, salute e servizi  territoriali,  connesse all’emergenza da 
COVID-19» ed in particolare l’art. 20, comma 4 il quale prevede che « al fine di rafforzare 
strutturalmente  la  resilienza,  la  prossimità  e  la  tempestività  di  risposta,  del  Servizio 
sanitario  nazionale  (S.S.N.)  alle  patologie  infettive  emergenti  e  ad  altre  emergenze 
sanitarie, nonché l’attività di cui all’art. 1 comma 471, della legge 30 dicembre 2020, n. 
178,  con  decreto  del  Ministro  della  salute,  adottato  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’economia e delle  finanze,  previa intesa in  sede di  Conferenza permanente per  i 
rapporti  tra  lo  Stato,  le  regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano,  è 
riconosciuta,  in  via  sperimentale,  per  gli  anni  2021  e  2022,  una  remunerazione 
aggiuntiva  in  favore  delle  farmacie  per  il  rimborso  dei  farmaci  erogati  in  regime di 
Servizio sanitario nazionale. 

 Visto il decreto 11 agosto 2021 art. 1 che stabilisce la decorrenza dal 1 settembre 2021 e 
fino al  31 dicembre 2022 della remunerazione aggiuntiva per il  rimborso dei farmaci 
erogati in regime di Servizio sanitario nazionale (S.S.N.) 

 Visto l’art.  1  comma 532 della  Legge n.  197 del  29 dicembre 2022 che stabilisce la 
decorrenza dal 1 marzo 2023 e fino al 31 dicembre 2023 della remunerazione aggiuntiva 
per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario nazionale (S.S.N.) 

http://www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi


Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

 VISTA la nota del Ministero della Salute avente per oggetto: “Remunerazione aggiuntiva 
delle farmacie ex art.1, comma 532, della legge 29 dicembre 2022 n. 197 - Richiesta di 
conferma stanziamenti anno 2024 ”del 30 gennaio 2024 la quale specifica che le somme 
ripartite ed assegnate forniscono copertura finanziaria ai dieci mesi di vigenza nel 2023 e 
ai mesi di gennaio e febbraio 2024.

 VISTO CHE con nota prot. n. 106087/2024 del 28/02/2024AOO_RP della Regione Puglia 
avente  per  oggetto:  “Remunerazione  Aggiuntiva  Farmacie  L.  213/2024.  Trasmissione 
Verbale consolidato della riunione del 21.02.2024” è stato trasmesso il verbale nel quale 
si riporta che sulla base dei dati di monitoraggio rilevati tramite le reportistiche ad hoc 
implementate  sul  sistema  informativo  Edotto  in  merito  allo  stato  di  avanzamento 
dell’erosione  del  budget  assegnato  alla  Regione  Puglia  per  la  “remunerazione 
aggiuntiva” nel suddetto arco temporale è stato possibile constatare che le stesse non 
sono sufficienti a coprire per intero la mensilità di febbraio 2024.

  In ragione di quanto sopra, al fine di contemperare la necessità di erogare in maniera 
completa alle farmacie le risorse stanziate dallo Stato per la “remunerazione aggiuntiva” 
di cui all’articolo 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, si conviene di procedere come 
di seguito riportato.

 Nella  DCR  di  competenza  della  mensilità  di  Febbraio  2024  inerente  il  Servizio 
Farmaceutico prestato in Convenzione (ex DPR 371/98) non dovranno essere valorizzati 
gli importi della remunerazione aggiuntiva da parte delle farmacie convenzionate.

 L’importo della remunerazione aggiuntiva ricalcolato per singola farmacia sulla base dei 
calcoli effettuati dal sistema Edotto, determinerà gli importi di remunerazione aggiuntiva 
che saranno resi  disponibili  mediante  specifica  reportistica alle  farmacie  ed alle  ASL 
tramite  il  sistema  Edotto  e  che  dovranno  essere  conseguentemente  inseriti  dalle 
farmacie nella DCR inerente il servizio farmaceutico in convenzione SSN di cui al DPR 
371/98 (assistenza farmaceutica convenzionata) per la mensilità di competenza di Marzo 
2024.

 Con  nota  pec  del  22/03/2024  la  Regione  Puglia  ha  comunicato  l’adozione  dell’atto 
dirigenziale  n.  00019  del  22/03/2024  del  Registro  delle  Determinazioni  avente  per 
oggetto “Legge n. 213/2023 nuova remunerazione delle farmacie - Approvazione nuovi 
modelli  di  distinte  contabili  riepilogative  (DCR)  per  la  rendicontazione  del  servizio 
farmaceutico espletato dalle farmacie convenzionate pubbliche e private”, con la quale 
sono stati approvati i nuovi modelli di DCR con decorrenza dal mese di marzo 2024. 

VISTO CHE 

 le farmacie convenzionate afferenti al territorio dell’ASL BR hanno consegnato le ricette 
e  le  relative  distinte  contabili  riepilogative  entro  i  primi  5  gg.  lavorativi  del  mese 
successivo  a  quello  di  spedizione,  in  conformità  alla  nota  della  Regione  con  prot. 
A00_81/12-12-2018 del 12 dicembre 2018;

 i dati contabili riportati nelle suddette distinte riepilogative sono stati inseriti nel locale 
sistema informatico SISR per la necessaria elaborazione ai fini della determinazione degli 
importi mensili da liquidare alle farmacie convenzionate;

ACQUISITE attraverso  il  sistema  informatico  le  stampe  dei  tabulati  definitivi,  allegati  al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante, da cui si evincono gli importi da 
corrispondere alle farmacie;



Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni 
farmaceutiche erogate dalle farmacie convenzionate della provincia di Brindisi nel mese di 
marzo 2024 per  un ammontare complessivo lordo di  euro  4.754.097,17  di  cui:  ritenute 
Commissione Tecnica € 1.177,29 – ritenute ENPAF € 52.978,41 – ritenute Organizzazione di  
Categoria € 8.829,74;  

CONSIDERATO CHE l'importo lordo di euro 4.754.097,17 === va suddiviso come segue tra i 
Distretti  SS.SS.  della  ASL  BR,  contraddistinti  dai  rispettivi  centri  di  costo:  (Assistenza 
farmaceutica Convenzionata)

Distretto n. 1 Brindisi N.1.5.1.10.40.1 euro              1.248.129,49

Distretto n. 2 Fasano N.1.5.5.10.40.1 euro     960.462,08

Distretto n. 3 Francavilla F. N.1.5.6.10.40.1 euro 1.236.019,53

Distretto n. 4 Mesagne N.1.5.7.10.40.1 euro 1.309.486,07

Totale euro 4.754.097,17

DETERMINA

 Di  liquidare  e  pagare  alle  farmacie  convenzionate  della  provincia  di  Brindisi,  il 
complessivo importo lordo di €  4.754.097,17 di cui: - ritenute Commissione Tecnica € 
1.177,29 – ritenute ENPAF € 52.978,41- ritenute Organizzazione di Categoria € 8.829,74 
–  per un importo netto di € 4.691.111,73 a titolo di saldo competenze  per prestazioni 
farmaceutiche erogate in favore di assistiti SSN nel mese di marzo 2024, suddivise per 
Centri  di  Costo  come  in  narrativa,  con  attribuzione  di  detto  importo  al  Conto  n. 
706.100.00035 – farmaceutica - del bilancio 2024;

Il Funzionario Istruttore: Rag. Cosimo Mappa ______________f.to_____________________

Il Direttore A.G.S.F.:  Dr.ssa Paola Digiorgio   _______________f.to____________________



Azienda Sanitaria Locale della provincia di Brindisi
Via Napoli n. 8 - 72100 BRINDISI  Centralino 0831 536111 
www.sanita.puglia.it/web/asl-brindisi
C.F. - P.IVA  01647800745

AZIENDA SANITARIA LOCALE BR

AREA GESTIONE SERVIZIO FARMACEUTICO

Determinazione n. 05/17 del   22/04/2024   

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’albo Pretorio di quest’ AREA GESTIONE SERVIZIO FARMACEUTICO il 
22/04/2024 e per giorni 15 consecutivi

Opposizioni _________________________

Data     22/04/2024

            L’incaricato

___________f.to________

Per copia conforme

Data ______________________________

                                      L’incaricato 

____________________


	Distretto n. 2 Fasano N.1.5.5.10.40.1 euro 960.462,08
	Distretto n. 4 Mesagne N.1.5.7.10.40.1 euro 1.309.486,07
	Totale euro 4.754.097,17
	DETERMINA

